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Profilaktyczna działalność adwokata

W nrze 16 z sierpnia 1967 r. czasopisma „Sow ietskaja ju sticya” ukazał się- 
a rty k u ł A. B o j k o w a pt. „Profilaktyczna działalność adw okata”.

Na w stępie au to r a rty k u łu  zaznacza, że przepisy o adw okaturze Rosyjskiej'. 
Socjalistycznej Federacy jnej R epubliki Radzieckiej zaw ierają  postanow ienia, w e
dług których prezydia kolegiów  adw okackich m ają obowiązek badać i wyciągać 
na podstaw ie posiadanych m ateria łów  wnioski o przyczynach przestępczych z ja
w isk i naruszania praw orządności oraz zgłaszać odpowiednie propozycje organi
zacjom  państw ow ym  i społecznym.

Analogiczna norm a znajduje się również w  przepisach o adw okaturze innych 
repub lik  związkowych.

A utor a rtyku łu  zatrzym uje się tylko na najbardziej rozpowszechnionych fo r
m ach profilaktycznej działalności adw okatów , m ianowicie n a  udziale ich w  r e 
socjalizacji skazanych, na u jaw nian iu  i usuw aniu  okoliczności sprzyjających po
pełn ian iu  przestępstw  w  okresie  spraw ow ania obsługi p raw nej organizacji pań 
stw ow ych i społecznych, na badaniu  przyczyn przestępstw  na podstaw ie m ateria 
łów  zdobytych w  prak tyce adw okackiej.

W ychowawcza akcja adw okatów  w  stosunku do osób skazanych ma n a  celu 
zapobieganie popełnianiu przez te  osoby ponow nych przestępstw . Najczęściej cho
dzi tu  o przestępców  nie letn ich  skazanych na kary  nie zw iązane z pozbaw ieniem  
wolności. K ontrola nad ich zachow aniem  się w ykonyw ana jest w  drodze system a
tycznych spo tkań  i rozm ów z nim i, naw iązyw ania kontaktów  z rodzicam i i k rew 
nym i nieletniego, ze szikołą oraz z kolektyw em  zakładu, k tóry  p rzy ją ł za niego 
odpowiedzialność. N ierzadkie są też przykłady p a tro n a tu  adw okatów  nad osobami 
przebyw ającym i na koloniach.

W skazane wyżej form y profilak tycznej akcji adw okatów  są skuteczne. Na przy
k ład  w  n iektórych rejonach  nie zdarzają się w ypadki ponow nych przestępstw  
popełnianych przez osoby skazane na kary  n ie  połączone z pozbaw ieniem  w ol
ności, a  nad spraw ow aniem  się k tó rych  pełnią kontro lę ich obrońcy.

Resocjalizacja w yrostków  to proces skom plikow any, w ym agający pedagogicz
nego ta k tu  i długiego czasu. U m iejętność u jaw nien ia indyw idualnych w łaściwo
ści i skłonności n ie letn ich  nierzadko sta je  się decydującym  w arunk iem  powo
dzenia pracy wychowawczej.

N iestety — stw ierdza dalej au to r artyku łu  — nie w e w szystkich kolegiach 
adw okackich praca ze skazanym i w ykonyw ana je st w  sposób praw idłow y. Zda
rza ją  się w ypadki form alizm u dyskredytu jące sam ą ideę zapobiegania przez ad
w okatów  recydyw ie przestępstw . Są kolegia, w  których p raca  w  te j dziedzinie 
sprow adza się ty lko do tego, że niektórzy  adw okaci zw racają się okresowo z za
p y tan iam i do organizacji, (w k tó rych  p racu ją  byli podsądni, odbyw ają rozm ow y 
z rodzicam i nieletnich, a niekiedy zapraszają n ie letn ich  na rozm owy do zespo
łów  adw okackich. Ponadto  akc ja  ta  prow adzona jest od w ypadku do w ypadku 
i  — jak  uczy doświadczenie — celu swego nie osiąga, gdyż niek tórzy  podopieczni 
n a  nowo popełniają przestępstw a.
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W ychowawcza działalność adw okatów  nie pow inna być na trę tn a , ale tak tow na. 
A dwokaci powinni pozostaw ać w  kontakcie z organizacjam i społecznymi, k tórym  
ta  działalność ztastała powierzona. W żadnym  raz>ie n ie  może się ona sprow adzać 
do py tań  o charak terystykę i prow adzenie się skazanych.

Związek z organizacjam i społecznymi urzeczyw istnia się przez udział adw o
katów  w  pracy sądów  koleżeńskich, kom isyj do spraw  nieletnich, komisyj p raw o
rządności socjalistycznej itp., k tórym  przypaść pow inna koordynująca ro la w  a k 
cji zapobiegania przestępczości, resocjalizacji skazanych i w  zatrudnieniu  osób 
skazanych po odbyciu przez nie . kary.

N astępnie au to r om aw ia zadania stojące w  te j dziedzinie przed adw okatam i— 
-radcam i praw nym i, k tórzy  w  RSFRR obsługują w  chwili obecnej 11 tysięcy 
przedsiębiorstw , insty tucji, sowchozów i kołchozów. P raca  w charak terze radcy 
praw nego daje adw okatom  szerokie możliwości zapoznania się z w arunkam i p ro 
dukcyjnej działalności kolektyw u, z sy tuacją w  dziedzinie dyscypliny pracy, 
z ochroną i w ykazem  w artości m ateria lnych  oraz form am i dokum entacji. U jaw 
nienie m ateriałów  o przestępczych działaniach n iektórych pracow ników  przed
siębiorstw a daje adw okatow i możność w ykrycia okoliczności sprzyjających po
pełnianiu  przestępstw  oraz ustalenia najskuteczniejszych dróg wiodących do 
ich usunięcia.

O pracow ując m ateria ł n iezbędny w  w ytaczanych pow ództw ach, uczestnicząc 
w  rozpatryw aniu  przez sądy konfliktów  w  dziedzinie pracy, w ystępując w  a rb i
trażu  w  spraw ach  przedsiębiorstw a — adw okat m a w ielkie możliwości ustalenia 
pfzyczyn konfliktów , w arunków  ułatw iających popełnienie naruszenia p raw a oraz 
niedom agań w działalności przedsiębiorstw  czy organizacji.

Należyte w ypełnianie przez adw okata jego zawodowych i społecznych obo
wiązków może bardzo skutecznie działać w zapobieganiu przestępczości. T w ier
dzenia swe autor a rty k u łu , ilustru je  szeregiem  przykładów  z różnych części K ra ju  
Rad.

Dalsza część a rtyku łu  poświęcona jest roli adw okata przyjm ującego klientów  
w  zespole adwokackim . Zagadnienia praw ne, o których w yjaśnienie zw racają 
się klienci, są bardzo różnorodne. Większość z tych zagadnień dotyczy konflik 
tów  rodzinnych, lokalowych i z dziedziny pracy, znacznie zaś mniej bezpośrednio 
spraw  karnych. U dzielając jednak  porady, adw okat w yjaśnia niekiedy okolicz
ności faktyczne św iadczące bądź o popełnieniu  p rzestępstw a (chuligaństwo, groź
ba, zabójstwo, samowola, w ym uszanie łapów ki itd.), bądź o przestępstw ie, k tó re  
może być popełnione. Reakcję adw okata w  takich  w ypadkach określają dwa czyn
niki: w iarygodność inform acji i stopień społecznego niebezpieczeństw a popełnio
nego lub przygotowywanego przestępstw a.

Inform acje o okolicznościach sprzyjających popełnianiu przestępstw  uzyskiw ane 
przez adw okatów  przy przyjm ow aniu k lientów  w  zespołach, przy obsłudze p raw 
nej przedsiębiorstw  oraz przy prow adzeniu sp raw  cyw ilnych i karnych  stanow ią 
m ateria ł dla uogólnień dokonyw anych przez zespoły i prezydia kolegiów.

W nioski zgłaszane przez zespoły adw okackie i prezydia kolegiów organizacjom  
państw ow ym  i społecznym, w ypływ ające z ujaw nienia przyczyn i w arunków  
sprzyjających popełnianiu  przestępstw , m ają  doniosłe znaczenie profilaktyczne. 
W nioski te  są często przedm iotem  obrad rad  rejonow ych, które n a  ich podstaw ie 
podejm ują skuteczne środki w alki z przestępczością.

Liczne zespoły adw okackie prow adzą też działalność profilaktyczną wespół- 
z sądam i ludowym i.
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A rtyku ł swój kończy A. Bojkow stw ierdzeniem , że w  tej profilaktycznej akcji 
adw okatów  są jeszcze niedom agania. Dlatego też w celu podniesienia skuteczności 
te j akcji jest rzeczą niezibędną badać i popularyzow ać doświadczenia w  tej nowej 
postaci działalności adw okatury .

O p r a c o w a ł  adw. M. P rzybyłow ski

A. Uchwała protestacyjna w sprawie Reinefartha
^uchw ała Prezydium  N aczelnej R ady Adwokackiej z dnia 11 stycznia 1968 roku)

Prezydium  Naczelnej R ady A dw okackiej powzięło następującą uchwałę:

A dw okatura polska p rzy ję ła  z najw yższym  niepokojem  i oburzeniem  w ia
domość o w pisaniu b. SS-G ruppenfiih rera i generała policji Heinza Reine
fa r th a  na lis tę  adw okatów  przy sądach w  W esterland i F lensburgu w  Nie
m ieckiej Repufolice Federalnej.

Heinz R einefarth  odpow iedzialny jest za śm ierć w ielu  tysięcy obyw ateli 
polskich w  okresie pow stan ia  warszaw skiego, za likw idację getta  łódzkiego, 
spalenie żywcem w ięźniów  w  Żbikowie i Radogoszczy, w ysiedlenie i m ordy 
ludności cywilnej w  Poznańskiem  oraz za szereg innych zbrodni.

Prezydium  Naczelnej Rady A dw okackiej w  im ieniu całej adw okatury  pol
skiej w  sposób jak  najbardzie j kategoryczny p ro testu je  przeciwko bezprzy
kładnej i prow okacyjnej decyzji m in istra  spraw iedliw ości w  Szlezw iku-H olsz- 
tynie i domaga się niezwłocznego jej uchylenia.

Żądam y w znow ienia śledztw a przeciwko R einefarthow i i dom agam y się, 
ab y  znalazł się on przed sądem  n ie w  roli adw okata, lecz jako jeden z głów
nych  przestępców  h itlerow skich  z okresu II w ojny św iatow ej, oraz aiby p o 
niósł karę  odpow iadającą ogrom owi jego zbrodni.

Prezydium  Naczelnej R ady A dw okackiej, pow ołując się n a  to, że w  sze
regach  adw okatury  — bez w zględu na różnice ustrojow e i polityczne — nie 
m ogą się znaleźć ludzie, n a  k tórych  ciąży zarzut dopuszczenia się najcięż
szych zbrodni przeciw ko ludzkości, apelu je  do w szystkich insty tucji i orga
n izacji adw okackich oraz do w szystkich związków adw okatów  na całym  
świecie o przyłączenie się do tego protestu .


